
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 122 del 28/04/2025 

 

Oggetto: Liquidazione fattura nr. 02/2025 del 22/04/2025, acquisita al prot. comunale n. 0005970 / 

2025 del 23/04/2025, quale acconto del 50% per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed 

economica finalizzato all’ampliamento della biblioteca comunale. 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

CIG ZE439FC46F e CUP C46F23000010001 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 avente per oggetto 
la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui all’art. 6 - quater, comma 1, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, introdotto dall’art. 12 
del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 
156; 

CONSIDERATO CHE questa amministrazione ha avuto assegnato un contributo per un importo di 
€50.678,33, che per tale finalità l’amministrazione ha dato indirizzo a questo settore tecnico di affidare un 
incarico esterno per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) finalizzato 
all'ampliamento e alla rifunzionalizzazione della biblioteca comunale. 

CHE per le superiori finalità sono stati incaricati, con determina del Capo Settore Servizio Tecnico n. 62 del 
16.02.2023 l'Ing. Giuseppe Aliano, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siracusa al n.  1423, 
C.F.: LNAGPP72R09I754Z, con studio tecnico in Solarino, via Marconi n. 62, e con determina del Capo 
Settore Servizio Tecnico n. 63 del 16.02.2023, il Geologo Dott. Sebastiano Giaquinta, iscritto all’Ordine dei 

Geologi della Sicilia al n. 1393, C.F.: GQNSST55P02I785Q, con studio in Solarino, via Ardeatine,30, al fine di 
redigere a termini del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., un PFTE per i lavori di che trattasi, ed inoltre, senza ulteriori 
costi per l'Ente, l’Ing. Giuseppe Aliano, si è offerto di predisporre anche la progettazione definitiva, per 
l’importo complessivo di € 42.581,55, di cui € 39.899,28 per onorario e € 2.682,27 per contributi previdenziali e 

somme a disposizione, il progettista, e per l’importo complessivo di € 8.096,78, di cui € 3.231,23 per onorario e 
€ 4.865,55 per indagini, contributi previdenziali e somme a disposizione, il Geologo Dott. Sebastiano Giaquinta, 
a valere sulle risorse finanziate di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021; 
RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 02.02.2024 con la quale è stato dato atto di 

indirizzo a questo Settore Tecnico al fine di fornire, al succitato progettista Ing. Giuseppe Aliano, le direttive 
per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’ampliamento della biblioteca comunale, 
relativo però alla demolizione dell’edificio esistente e all’accorpamento alla nuova area limitrofa per la 

realizzazione di un unico edificio a 3 piani, dando altresì atto che il predetto professionista ha accettato lo stesso 
compenso già formalizzato in sede di affidamento dell’incarico; 
VISTO il contratto n. 416 di rep. del 08.03.2024 con allegato capitolato/disciplinare d’incarico dove all’art. 1 si 
stabilisce che il succitato professionista dovrà redigere un PFTE ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e l’art. 9, 

c.1 con cui si stabilisce che alla trasmissione ed acquisizione dell’Ente del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica verrà corrisposto il 70% della somma dovuta, che al momento non è esigibile integralmente per il 
trasferimento parziale delle somme assegnate; 
VISTA la nota di trasmissione del PFTE redatto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., acquisita da questo 

Comune al prot. 3622 dell’11.03.2025;  
VISTA la fattura nr. 02/2025 del 22/04/2025, acquisita al prot. comunale n. 0005970 / 2025 del 23/04/2025, 
dell'importo complessivo di € 21.290,77, compreso contributi previdenziali, quale acconto del 50% dell’importo 
da pagare per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica inerente l’ampliamento della biblioteca 

comunale, a valere sul Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021; 



CHE può pertanto procedersi alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di cui sopra, pari ad €21.290,77 

quale importo comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali; 
VISTO l’allegato certificato di regolarità contributiva, INARCASSA, dal quale si evince la regolarità con gli 
adempimenti contributivi; 
VISTO  il D.L.vo n.267/00 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n.12/2012 e s.m.i.;  
VISTA la L.R. n. 8/2016; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 
 

PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Liquidare la fattura nr. nr. 02/2025 del 22/04/2025, acquisita al prot. comunale n. 0005970 / 2025 del 
23/04/2025, dell'importo complessivo di € 21.290,77, emessa dall'Ing. Giuseppe Aliano, nato a Siracusa il 
09.10.1972 e residente a Solarino in via Marconi,62, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Siracusa al n. 1423, C.F.: LNAGPP72R09I754Z, con studio tecnico in Solarino, via Marconi n. 62, al codice 

10-05-2-202/3492 – Imp. 2023/330; 

2. Dare atto che la superiore somma costituisce acconto del 50% per il servizio reso per l’incarico esterno per il 

servizio di "Progettazione di fattibilità tecnica ed economica redatto ai sensi del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i. 
inerente l’ampliamento della biblioteca comunale", in relazione all’atto di indirizzo della Giunta Comunale 
espresso con delibera n.11 del 02.02.2024, ed a valere sul Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 17 dicembre 2021; 

3. Dare atto che la presente determinazione avrà valore legale successivamente, all'acquisizione della regolarità 
contabile da parte del capo settore AA.FF. ed, ai sensi dell'art.12 della L.R. n. 05/2011, all'inserimento nel 

sito telematica dell'Ente, cura del Settore AA.AA..- 

  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ing. Donato Aparo 

firmato digitalmente ex D.L.gs. 82/2005 e s.m.i. 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 
 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 

 

 



 

 

IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento; 

2) Dare atto che la presente determinazione, previa l'apposizione del visto di regolarità contabile di 

cui all’art. 147/bis c. 1 del D. L.vo n. 267/00 e s.m.i., da parte del capo settore AA.FF., avrà 

valore legale, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, successivamente all'inserimento nel sito 

telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


